[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 07.05.2020

       п. ФИРОВО

 № 42
Об утверждении инвестиционной программы по объекту «Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово» (выполнение строительно-монтажных работ 4 этап)
В целях упорядочения финансирования объектов капитального строительства на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, на основании постановления Правительства Тверской области от 3 апреля 2018 г. № 110-пп «О порядке формирования и реализации адресной инвестиционной программы Тверской области»,
Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить инвестиционную программу по объекту «Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово» (выполнение строительно-монтажных работ 4 этап) (прилагается).
2. Постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте Фировского района www.glavafirovo.ru.
3. Контроль за реализацией вышеуказанной программой оставляю за собой.
И.о. Главы Фировского района

   Е.В. Самодурова
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

Фировского района
от 07.05.2020 № 42
Инвестиционная программа по объекту «Внутрипоселковые разводящие газовые сети
в п. Фирово» (выполнение строительно-монтажных работ 4 этап)
2020 год
ПАСПОРТ
инвестиционной программы по объекту «Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово» (выполнение строительно-монтажных работ 4 этап)
	Наименование программы

Заказчик-координатор программы

Основные разработчики

программы

Цели программы

Задачи программы
Сроки  реализации

программы
Ожидаемые

конечные результаты

Объемы и источники

финансирования:
Основные механизмы реализации программы
	Инвестиционная программа по объекту «Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово» (выполнение строительно-монтажных работ 4 этап)
Администрация Фировского района

Отдел архитектуры и градостроительства, отдел ЖКХ и охраны труда Администрации Фировского района
Строительство газовых сетей по улицам поселка Фирово для дальнейшего планомерного доведения  природного газа до потребителей
строительство газопровода по п. Фирово (4 этап) протяженностью 4 411,0 м
2021 год
позволит построить газопроводы низкого давления для перевода с твердого топлива на природный газ 208 жилых домов
средства областного бюджета                         - 15 891,55 тыс. рублей

средства бюджета МО «Фировский район»   - 1 765,73 тыс. рублей
Программа направлена на консолидацию бюджетных средств, привлечение средств бюджета МО «Фировский район» и областного бюджета для решения задач по повышению уровня газификации Фировского района

Раздел 1. Социально-экономическое обоснование о необходимости

реализации программы с расчетом социальной и (или) экономической эффективности его реализации

В настоящее время газоснабжение Фировского района осуществляется от ГРС Фирово, расположенной на отводе от магистрального газопровода Серпухов – Санкт-Петербург, однако уровень газификации населенных пунктов достаточно низкий. Общая обеспеченность района природным газом составляет менее 30%.

В Фировском районе ранее был реализован проект «Внешние сети газопровода в п. Фирово», по которому было построено и введено в эксплуатацию:
- межпоселковый газопровод высокого давления Великооктябрьский–Фирово протяженностью 11,3 км:

- газопровод низкого давления (уличные сети) 2,1 км;

- переведены на природный газ две муниципальные котельные;

- газифицирован муниципальный жилой фонд.

Целью данного проекта был перевод на природный газ центральной котельной и котельной ЦРБ в п. Фирово, что и удалось успешно осуществить.
К сожалению, разводящие газовые сети по улицам поселка практически не проектировались и основным жилым массивам индивидуальной жилой застройки газ не доступен. Население заинтересовано в газификации своих домов. В Администрацию Фировского района регулярно поступают обращения и заявления жителей районного центра о газификации домов.
Проектные работы по объекту «Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово» начаты в 2008 году, завершено проектирование в 2013 году. В 2013 году получено положительное заключение государственной экспертизы инженерных изысканий № 69-1-1-0015-13, утвержденное приказом ГАУ «Госэкспертиза Тверской области» от 04 февраля 2013 года № 15-э.

В 2014 году проект прошел государственную экспертизу и имеет положительное заключение:

· № 69-1-2-0004-14, утвержденное приказом ГАУ «Госэкспертиза Тверской области» от 20 января 2014 года № 4-э

№ 69-1-7-0028-14, утвержденное приказом ГАУ «Госэкспертиза Тверской области» от 5 июня 2014 года № 28-со.

В 2018 году началась реализация проекта «Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово» (1 этап) на условиях софинансирования за счёт средств областного бюджета Тверской области и бюджета МО «Фировский район» в рамках адресной инвестиционной программы Тверской области в соответствии с Соглашением от 23.07.3018, заключенного Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области и Администрацией Фировского района. По результатам проведения электронного аукциона был заключён муниципальный контракт на выполнение строительно-монтажных работ с подрядной организацией ОАО «Тверьгазстрой», в соответствии с которым введено в эксплуатацию 3905,6 п.м газовых сетей.

В 2019 году по результатам проведения электронного аукциона заключён муниципальный контракт на выполнение строительно-монтажных работ с подрядной организацией ОАО «Тверьгазстрой» на строительство 2 этапа, в соответствии с которым введено в эксплуатацию 4774,30 п.м газовых сетей по ул. Советская, Озерная, Садовая, Профсоюзная, Зеленая, пер. Озерный.

В 2020 году в рамках адресной инвестиционной программы Тверской области планируется строительство 3 этапа протяженностью 5 262,5 по ул. Железнодорожная, ул. Молодежная, ул. Коммунальная, ул. Лесная, ул. Комсомольская, ул. Октябрьская, ул. Правды, ул. Фировка, ул. Заводское шоссе, ул. Первомайская.
Строительство внутрипоселковых разводящих газовых сетей 4 этап протяженностью 4 411,0 м в п. Фирово позволит газифицировать 208 домовладений, что значительно повысит уровень газификации п. Фирово и  качество жизни населения.

Данная инвестиционная программа включает в себя строительство газовых сетей, которые позволят перевести с твердого топлива на природный газ более 208 жилых домов, что значительно сократит расходы на закупку топлива. Для малоимущих слоев населения при подключении их домовладений будет оказана социальная помощь.
Программа, являющаяся одной из основных частей бюджета муниципального образования Фировский район Тверской области на 2021 год, определяет расходование средств  бюджета района.

ГБУ «Тверской РЦЦС» выполнило пересчёт сметной документации по 3 этапу строительства в текущий уровень цен.
Сметная стоимость строительства 4 этапа в ценах IV квартала 2019 года составляет 17 657,28 тыс. рублей.
Рассматриваемое строительство – социально-значимый объект решения проблем газоснабжения для улучшения условий жизни, сокращения затрат на жилищно-коммунальные услуги, дальнейшее развитие Фировского района.

- 4 этап строительства 4 411,0 м: Ул. Ленинская, Пионерская, Юбилейная, Мелиораторов, Кооперативная, Красноармейская. Потребителей – 208.
Раздел 2. Обоснование необходимости участия  муниципального образования Фировский район Тверской области в решении проблемы

Фировский район расположен в северо-западной части Тверской области. Его территория граничит на севере с Валдайским и Демянским районами Новгородской области, границы также соприкасаются с четырьмя районами Тверской области: Бологовским, Вышневолоцким, Кувшиновским, Осташковским, а также землями ЗАТО Озёрный.

Территория района составляет 174 945,9 га.
На территории района расположены 108 населенных пунктов, объединенных в три сельских поселений и два городских.

Административный центр района пгт Фирово является городским поселением.
Население Фировского района, по официальным данным РОССТАТа, по состоянию на 01.01.2020 года, составляет 7 381 человек (население районного центра пгт Фирово – 2 030 человек). Количество домовладений в п. Фирово 898. Количество газифицированных квартир 209, домовладений – 100. Уровень газификации п. Фирово составляет 34 %.
В соответствии с разработанной проектно-сметной документацией на объект «Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово» протяженность газовых сетей составит 19 435,0 м, в т.ч. по этапам:
- 4 этап строительства 4 411,0 м: ул. Ленинская, ул. Пионерская, ул. Юбилейная, ул. Мелиораторов, ул. Кооперативная, ул. Красноармейская.

Стоимость строительства 4 этапа в ценах IV квартала 2019 года составляет 17657,28 тыс. рублей.
Раздел 3. Цель реализации программы

Целью программы является строительство внутрипоселковых разводящих газовых сетей в пос. Фирово, планомерное доведение природного газа до потребителей.
Инвестиционная программа, выступая одним из основных инструментов осуществления инвестиционной политики в рамках  системы бюджетного планирования, направлена  на реализацию  целей и приоритетных направлений  социально-экономического развития Фировского района, последовательное  решение задач по достижению устойчивых темпов экономического роста, повышения конкурентоспособности экономики, эффективного использования капитальных вложений, включая  рациональное использование бюджетных средств. При реализации данной программы обеспечивается качество услуг:

- проектируемая система газоснабжения п. Фирово обеспечивает бесперебойное и безопасное газоснабжение, а также возможность оперативного подключения потребителей газа;

-  использовать дополнительные объемы природного газа по Фировскому району.

Основными задачами программы является строительство газовых сетей в п. Фирово протяженностью 4 411,0 м по ул. Ленинская, ул. Пионерская, ул. Юбилейная, ул. Мелиораторов, ул. Кооперативная, ул. Красноармейская. Потребителей – 208.

Целью реализации данной программы является создание условий для дальнейшего развития индивидуального жилищного строительства, создания условий для комфортного проживания жителей районного центра и в целом улучшение качества жизни населения.
Раздел 4. Основные мероприятия по реализации программы, объем средств с разбивкой по годам и обоснование объема средств, необходимого для реализации программы.

Таблица №1

	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей:

	Всего:
	2020г

3 этап
	2021г

4 этап
	Обоснова-ние

	Строительство объекта
«Внутрипоселковые разводящие газовые сети в п. Фирово»
	Средства областного бюджета

	15 891,55

	Строительно-монтажные работы

	Средства бюджета МО «Фировский район»

	1 765,73

	ИТОГО:

	17 657,28

Программные мероприятия могут уточняться в ходе реализации программы в соответствии с выделенными ассигнованиями из областного бюджета. Доля бюджета МО «Фировский район» от общей стоимости работ составляет 10%.
Раздел 5. Срок реализации программы

Реализация мероприятий программы  при наличии  финансирования  из областного бюджета и бюджета МО «Фировский район»  предусматривается в 2021 году.

Раздел 6. Расчет социальной и экономической эффективности реализации программы

Данная инвестиционная программа включает в себя строительство газовых сетей, что позволит перевести с твердого топлива на природный газ более 208 жилых домов. Возможность пользоваться природным газом  будет предоставлена более 560 чел. Администрация Фировского района заинтересована в привлечении  инвестиций  и реализации  инвестиционных проектов, как на территории района, так и в районном центре п. Фирово. Развитие индивидуального жилищного строительства, создание комфортных условий для проживания, а в целом улучшение качества жизни – главная задача и цель реализации данного проекта.
Рассматриваемое строительство – социально-значимый объект в решении проблем газоснабжения для улучшения условий жизни, сокращения затрат на жилищно-коммунальные услуги, дальнейшее развитие Фировского района.
Раздел 7. Механизмы реализации программы

Программа направлена на консолидацию бюджетных средств, привлечение средств областного бюджета, бюджета МО «Фировский район» и, в будущем, бюджета поселения для решения задач по повышению уровня газификации Фировского района. Администрация Фировского района Тверской области  является муниципальным заказчиком-координатором Программы.

Раздел 8. Механизмы управления и контроля за реализацией  программы

Управление программой осуществляется Администрацией Фировского района.

Администрация Фировского района с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств проводит анализ затрат по программным мероприятиям, оценку механизма ее реализации, а также состава исполнителей. В случае необходимости вносит в установленном порядке предложения о корректировке программы, исходя из возможностей бюджета МО «Фировский район».

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляет Финансовое управление Администрации Фировского района.